
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  27 del  16/06/2016

Oggetto: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
193  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N.  267  E  ASSESTAMENTO  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

L’anno 2016 il  giorno 16 del  mese di  giugno    alle ore  20:30 ,  nella  sala  delle adunanze consiliari  della  Sede 
comunale, a seguito di apposita convocazione, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Straordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 10 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta 
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO P

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO P

2 LINDA LEONI G

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA G

13 MAZZACURATI VALENTINA P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  11

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e Burlando Claudio;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa integrale 
rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul sito del Comune 
di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2015 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016 E DELLA RELATIVA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2015 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2016 ad oggetto: “RENDICONTO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015: APPROVAZIONE”

Richiamati:
- l’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella parte in cui prevede 
che  “Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque  
almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a  
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio”;
-  l'articolo  175,  comma  8,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prevede  che 
“Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata dall'organo consiliare dell'ente  
entro il 31 luglio di ciascun  anno, si attua la verifica generale di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  
uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del  
pareggio di bilancio.”;
- l'articolo 187, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella parte in cui prevede 
che “La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi  
dell'art.  186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma 1,  può  essere  utilizzato  con  provvedimento  di  
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)   per  i  provvedimenti  necessari  per  la  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio di  cui  
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c)  per il finanziamento di spese di investimento; ”;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del  21  aprile  2016,  col  quale  sono  stati  aggiornati  gli  schemi  di  bilancio  con  il  prospetto 
concernente la  verifica dell’equilibrio tra  entrate finali  e spese finali,  da allegare al  bilancio di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 
(legge di stabilità 2016) che prevede che “A decorrere dall'anno 2016, al bilancio di previsione è  
allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede  



di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710, come declinato al  
comma 711. [...] Con riferimento all'esercizio 2016, il prospetto è allegato al bilancio di previsione  
già approvato mediante delibera di variazione del bilancio approvata dal Consiglio entro sessanta  
giorni dalla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 11, comma 11, del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

Visto il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), allegato sub F, inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione,  con i dati  relativi  al bilancio di previsione 
2016-2018;

Dato atto che a seguito dell'approvazione del rendiconto 2015 il  risultato di amministrazione al 
31/12/2015, pari a 2.820.085,72 euro, risulta così composto:
parte accantonata 939.992,40 euro;
parte vincolata 579.911,67 euro;
parte destinata agli investimenti 263.252,63 euro;
parte disponibile 1.036.929,02 euro;

Ricordato che:
-  con la  deliberazione di approvazione del  bilancio di previsione 2016-2018 era stato applicato 
avanzo vincolato per 500.000,00 euro;
-  con  successiva  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  11/5/2016,  n.  29,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  si  è  provveduto  all'applicazione  dell'avanzo  2015  destinato  al 
finanziamento  degli  investimenti  per  263.252,63  euro  con  disapplicazione  per  pari  importo 
dell'avanzo vincolato applicato in sede di bilancio di previsione;

Visto il referto del Responsabile del Servizio Finanziario che attesta il permanere degli equilibri del  
Bilancio  2016-2018,  allegato  sub  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

Presa  visione  dell'assestamento  al  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2016,  con 
l’applicazione  di  una  quota  dell’avanzo  di  amministrazione  non  vincolato  per  370.000  euro 
destinato al finanziamento degli investimenti a fronte della disapplicazione di 221.747,37 euro di  
avanzo vincolato, così come meglio evidenziato nel prospetto allegato sub C quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

Visti infine:
- le dichiarazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio non riconosciuti, allegato sub B quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
-  il  prospetto  di  cui  all'articolo  10,  comma 4,  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  
predisposto  per  trasmettere  la  presente  variazione  al  tesoriere  come  previsto  dall'articolo  175, 
comma 9-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, allegato sub D, inserito quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, della  
legge  28  dicembre  2015,  n.  208  (legge  di  stabilità  2016),  allegato  sub E,  inserito  quale  parte  
integrante e sostanziale della presente deliberazione, con i dati assestati alla variazione odierna;
- il parere dell’Organo di Revisione allegato sub G quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Dato atto che il Programma degli incarichi di collaborazione autonoma 2016-2018 viene integrato 
per  10.000  euro  relativamente  agli  incarichi  per  l'adeguamento  e  integrazione  degli  strumenti 



urbanistici, portando l'importo complessivo del programma a 80.000 euro annui, valore compreso 
nel limite massimo determinato in 228.514,60 euro in sede di bilancio di previsione;

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  per  consentire  alla  giunta  e  ai 
responsabili di settore di assumere gli atti di gestione conseguenti;  

Dato atto che la presente variazione:
– non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
– garantisce un fondo di cassa finale non negativo;
– garantisce il rispetto delle regole che disciplinano il pareggio di bilancio;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla Commissione Consiliare  “Affari 
istituzionali e finanziari” nella seduta del 11 giugno 2016;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta 
della presente deliberazione è stato acquisito:
– il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;
– il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

Con votazione resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:
 presenti votanti: 11;
 voti favorevoli: 8;
 astenuti: 3 (Mazzacurati, Rubbiani e Vandelli),

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si considerano integralmente richiamate:

1. di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio del Bilancio di Previsione 2016-
2018 ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

2. di approvare i seguenti prospetti, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali del  
medesimo: 
-  referto  del  Responsabile  territoriale  del  Servizio  Finanziario  che  attesta  il  permanere  degli 
equilibri di bilancio del Bilancio di previsione 2016-2018, allegato sub A;
- dichiarazioni di insussistenza di debiti fuori bilancio non riconosciuti, allegato sub B;
- assestamento al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016-2018, allegato sub C;
-  il  prospetto  di  cui  all'articolo  10,  comma 4,  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  
predisposto  per  trasmettere  la  presente  variazione  al  tesoriere  come  previsto  dall'articolo  175, 
comma 9-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000. n. 267, allegato sub D;
- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, della  
legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), allegato sub E, con i dati assestati alla  
variazione odierna;
- il prospetto di verifica del rispetto del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 712, della  
legge 28 dicembre 2015,  n.  208 (legge di  stabilità  2016),  allegato sub F,  con i  dati  relativi  al  
bilancio di previsione 2016-2018;

2.  di  approvare le  variazioni,  conseguenti  il  presente atto,  al  piano annuale e pluriennale degli 



investimenti 2016-2018;

3.  di  approvare  le  variazioni,  conseguenti  il  presente  atto,  al  Programma  degli  incarichi  di 
collaborazione autonoma 2016-2018.

Successivamente, considerata l'urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che qui 
devonsi intendere integralmente richiamate, a seguito di apposita votazione che ha dato il seguente 
risultato:

 presenti votanti: 11;
 voti favorevoli: 8;
 astenuti: 3 (Mazzacurati, Rubbiani e Vandelli),

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E 
ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari, visto l’art 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 13/06/2016

Il Responsabile del Settore



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267 E ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, 
si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla proposta n°  31 del 06/06/2016.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo 

ANTONIO CASTELLI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  01/07/2016  al 16/07/2016 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 16/06/2016:

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)


